
C O M U N E  D I  L A V A G N A
Provincia di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del  06/12/2012   

N.  173

OGGETTO : VARIAZIONI AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2012. 

L’anno  Duemiladodici,  addì  sei  del  mese  di  Dicembre,  alle  ore  14:30 
convocata  nei  modi  e  nei  termini  di  legge,  si  è  riunita  nella  solita  sala  delle 
adunanze la Giunta Comunale composta dai Signori:

PRESENTE ASSENTE

1. VACCAREZZA GIULIANO - Sindaco X   
2. CAVERI MAURO - Vice Sindaco X   
3. ARMANINO MAURO - Assessore X   
4. BACCHELLA LAURA - Assessore X   
5. DASSO LORENZO - Assessore X   
6. IMPARATO CARMINE - Assessore   X
7. MANCA RAFFAELE - Assessore X   
8. STEFANI GUIDO - Assessore X   

T O T A L E 7 1

Partecipa il  Segretario Generale Dott. ORLANDO CONCETTA

Il Sig. Giuliano Vaccarezza, nella Sua qualità di  Sindaco, assunta la Presidenza, 
constatata la legalità dell’adunanza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta a 
trattare le pratiche elencate nell’ordine del giorno. 

1



LA GIUNTA COMUNALE

Su relazione del Sindaco, Giuliano Vaccarezza ed in conformità della proposta di 
deliberazione allegata all’originale; 

Premesso che con deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 27 agosto 2012 2012 
è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione  per  l’esercizio  finanziario  2012,  il 
Bilancio  Pluriennale  e  la  Relazione  Previsionale  e  Programmatica  per  il  triennio 
2012/2014,  predisposti  secondo  i  modelli  previsti  dall’ordinamento  contabile 
disciplinato dal D.P.R. n. 194/1996;

Visto il  Regolamento  sul  ciclo  di  gestione  della  performance  e  l’Organismo 
Indipendente di  Valutazione approvato con deliberazione di  Giunta Comunale  n. 
236/2010 che prevede all’art. 5 tra gli strumenti di programmazione dell’Ente il 
Piano Esecutivo di Gestione;

Richiamata la  deliberazione di  Giunta Comunale n.  145/2012 del  18/10/2012 di 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione” con la quale sono determinanti gli  
obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle dotazioni finanziarie 
necessarie, ai responsabili dei servizi;

Richiamata la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  3  del  6/11/2012  di 
“Adozione del Piano Dettagliato degli Obiettivi”;

Rilevato  che  il  programma  triennale  e  l’elenco  annuale  delle  opere  pubbliche 
costituiscono un punto di riferimento del Piano Esecutivo di Gestione, che pertanto 
gli obiettivi di riferimento in esso contenuti si intenderanno rettificati in seguito 
alle  eventuali  modifiche  del  programma  triennale  e/o  dell’elenco  annuale  delle 
opere pubbliche;

Preso  atto dell’introduzione  delle  nuove  normative  che  impattano 
sull’organizzazione ed in particolare in materia di controlli, trasparenza e rispetto 
dei termini dei procedimenti;

Visto l’allegato parere favorevole del revisore dei conti;

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

Richiamato  il  vigente Regolamento Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei 
servizi;

2



Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, e successive modifiche ed integrazioni;

Dato atto, relativamente alla proposta di deliberazione in argomento, dei pareri, ai 
sensi dell’art.  49,  comma 1 e 147 bis del D.Lgs.  18.08.2000, n.  267 e ss.mm.ii.,  
seguenti ed agli atti:
- parere favorevole del Segretario Generale  Dott. ssa Concetta Orlando in ordine 
alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa in data 06/12/2012;
- parere favorevole del Dirigente del Settore  Servizi Finanziari di Staff e Tributi 
Dott. ssa Enrica Olivieri in ordine alla regolarità contabile in data 06/12/2012;

Rilevato che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ufficio Controllo di 
Gestione, Dr.ssa Simona Sanguineti, con la sovrintendenza del Direttore Generale 
avv. Concetta Orlando dal Segretario.

Visto l'art.  48  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

Con  voti  favorevoli  n°  6,  astenuti  n°  1  (Assessore  Raffaele  Manca),  su  n°  7 
assessori presenti e n° 6 votanti.

D E L I B E R A

1) Di approvare lo schema di Variazioni al Piano esecutivo di gestione approvato 
con delibera 145/2012 

OBIETTIVO PESO RISORSE 
UMANE ATTIVITA’

INDI
CATO

RE

VALORE 
ATTESO

Miglioramento 
dell’attività 
organizzativa  e  di 
controllo  dell’Ente  a 
seguito  delle  nuove 
normative

60 Dr.ssa  Enrica 
Olivieri;  Avv. 
Concetta 
Orlando; 
Simona 
Sanguineti

Predisposizione 
bozza  del 
Regolamento  di 
contabilità  in 
coordinamento con il 
regolamento  sul 
Ciclo  di  gestione 
della Performance e 
con  il  Regolamento 
sui  controlli  interni 
(entro  31  dicembre 
2012)

 gg. 
ritardo

Raggiungimento: 
100%  fino  a 
60gg;  90%  tra 
61gg e 80gg; 70% 
tra 61gg e 90gg; 
obiettivo  non 
raggiunto  oltre 
100gg

Miglioramento  della 60 Dr.ssa  Anna Adempimenti gg. Raggiungimento: 

3



trasparenza dell’Ente Ferri;  Simona 
Sanguineti

previsti  in  materia 
di  trasparenza  e  le 
relative  sanzioni: 
schema  sugli 
adempimenti  di 
prima  applicazione 
(entro  31  dicembre 
2012);  redazione 
vademecum 
completo  (entro  31 
gennaio 2013)

ritardo

100%  fino  a 
30gg;  90%  tra 
31gg  e  60  gg; 
70%  tra  61gg  e 
90gg;  obiettivo 
non  raggiunto 
oltre 100gg

OBIETTIVO PESO RISORSE 
UMANE ATTIVITA’ INDICA

TORE
VALORE 
ATTESO

Maggiore  fruibilità 
dei  servizi  da  parte 
dei cittadini

60 Ufficio CED Predisposizione 
delle 
infrastrutture 
informatiche 
necessarie  per  la 
gestione on-line dei 
procedimenti 
amministrativi: 
individuazione delle 
infrastrutture, 
delle  risorse 
finanziarie 
necessarie,  di 
formazione  e  delle 
tempistiche  per  la 
messa in opera

 gg. 
ritardo

Raggiungimento: 
100%  fino  a 
30gg;  90%  tra 
31gg  e  60gg; 
70%  tra  61  e 
90gg;  non 
raggiunto  oltre 
100gg

Monitoraggio  del 
rispetto  dei  termini 
previsti  per  i 
procedimenti 
amministrativi

60 TUTTI  GLI 
UFFICI

Messa  a 
disposizione  dei 
tempi  di 
conclusione  dei 
procedimenti  in 
formato  excel 
(date  di 
presentazione 
dell’istanza,  avvio 
del  procedimento, 
conclusione  del 
procedimento)

gg. ritardo

Raggiungimento: 
100%  fino  a 
60gg;  90%  tra 
61gg  e  80gg; 
70% tra 81gg e 
90;  obiettivo 
non  raggiunto 
oltre 100gg

Razionalizzazione  del 
patrimonio 
immobiliare

60 Settore 
servizi  alle 
Imprese  e  al 
Territorio

Alienazione 
Immobile  di  via 
Romana: 
valutazione 
immobile, 
attivazione  delle 

Attività  in  parte  svolte. 
L’aggiudicazione e la stipula 
del contratto dipendono da 
eventi esterni,

4



procedure  di 
alienazione, 
aggiudicazione, 
stipula contratto

Variazioni a obiettivi inseriti nel PEG 2012 approvato con delibera 145/2012
Ob.  44  –  Conseguire 
economie di  gestione 
mediante  attuazione 
di  quanto  stabilito 
nella  certificazione 
ambientale 60

Renato 
Cogorno, 
Pietro 
Donati, 
Michiela 
Nidielli 
Sandra 
Tedaldi

Attività di verifica 
e  studio  di 
fattibilità in 
merito  ai 
Certificati  di 
prevenzione incendi 
di:  Asilo  nido,  Villa 
Spinola  e  Palazzo 
Ravenna  entro  31 
dicembre 2012

gg. ritardo

Raggiungimento: 
100%  fino  a 
30gg;  80%  tra 
31gg  e  60gg; 
50% tra 61gg e 
90gg;  non 
raggiunto  oltre 
90gg

Ob.  45  - 
Miglioramento  della 
sicurezza  urbana 
mediante  la 
videosorveglianza

60

Renato 
Cogorno, 
Pietro Donati

Invio  al  garante 
della  ricognizione 
per  la  verifica  che 
le  misure  di 
sicurezza  siano 
conformi  alle  linee 
guida  emanate  dal 
Garante  entro  31 
dicembre  2012, 
previa  adozione 
formale  del 
progetto

gg. ritardo

Raggiungimento
: 100% fino a 
30gg; 90% tra 
31gg  e  60gg; 
70%  oltre 
60gg;  non 
raggiunto  oltre 
90gg

2) Di apportare le seguenti “mere modifiche per errori di trascrizione” al PEG 
2012 approvato con delibera 145/2012:

a) Assegnazione dei pesi degli indicatori per l’obiettivo n. 40 (regolamento dei 
servizi  sociali,  34,  Aggiornamento  carta  dei  servizi  sociali,  33,  Nuovo 
regolamento ISEE, 33);

b) Sempre  con  riferimento  all’obiettivo  n.  40  si  precisa  che  il  nome 
dell’Assistente Sociale è Rosa Maria Trimarchi e non Maria Rosa Trimarchi 
come riportato;

c) Obiettivo n. 54 “entro 31 ottobre” anziché “20 ottobre”;

3) Di  assegnare  la  seguente  pesatura  strategica  agli  obiettivi  del  Direttore 
Generale approvati nel Piano Esecutivo di Gestione 2012 e di variare nel modo 
seguente il valore atteso dell’indicatore dell’obiettivo n. 1 e integrazione della 
descrizione dell’obiettivo n. 2:

5



N. OBIETTIVO PESO INDICATORE
VALORE ATTESO 

INDICATORE

1)

Garantire la legalità dell’azione 
amministrativa, Controllo di regolarità 
amministrativa a campione degli atti 
dirigenziali, entro il 31 dicembre 2012

 60 Giorni di Ritardo 

Fino a 30gg  => 
raggiungimento 100%; 
tra 30 e 60gg => 
raggiungimento 80% 
oltre 60 gg obiettivo non 
raggiunto

2)
Revisione dei regolamenti dell’ente 
non conformi all’ordinamento giuridico 
o di nuovi regolamenti

 60

N. regolamenti 
revisionati

>0 

Giorni di Ritardo

Fino a 30gg 
raggiungimento 100% tra 
30 e 60gg => 
raggiungimento 80% 
oltre 60 gg obiettivo non 
raggiunto

3) Corsi di formazione a contenuto 
tecnico giuridico  60 N. corsi di formazione >0

4) Incarichi speciali di consulenza 
giuridica conferiti dal Sindaco  60

In ragione della complessità del quesito risposta 
immediata, studio ed elaborazione i parere 
scritto

 

5)

Presidenza della commissione di 
concorso per l’assunzione di un 
ingegnere informatico. Espletamento 
procedura entro il 31 dicembre 2012

 60 % Presenza alle 
Sedute 100%

4) di  dare atto che nell’ambito  dell’attività  gestionale  di  propria  competenza i 
Dirigenti si avvalgono delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate;

5) di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  è  l’Ufficio  Controllo  di 
Gestione  Dr.ssa  Simona  Sanguineti  con  la  sovrintendenza  del  Direttore 
Generale avv. Concetta Orlando, la quale ha curato l’istruttoria.

Quindi,
LA GIUNTA COMUNALE

Stante l'urgenza di dare immediata esecuzione al provvedimento;

6



All'unanimità dei voti, palesemente espressi;

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per 
gli effetti dell'art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

              Il Sindaco                                             Il  Segretario Generale 
               ( G. Vaccarezza)                                                 (C. Orlando)

7



========================================================================

Pubblicata in data 10/12/2012 sul  proprio sito  informatico ai  sensi  dell’art.  32 
della Legge n. 69/2009.

                                                                                 Il Messo Comunale
                                                                                   
                                                    
========================================================================

La presente deliberazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune 
nei  termini  suindicati  ed  è  divenuta  esecutiva  il________________,  ai  sensi 
dell'art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000, n. 267.

Lavagna, ______________

                                                             Il Segretario Generale 
                                (C. Orlando)

8


	Provincia di Genova
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Seduta del  06/12/2012   
	                                                             Il Segretario Generale                                                                                                                                                            


